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ACCIONANTE: Lina lvonn Barrera Cardona

ACCIONADOS: Comisión Nacional del Servicio Civil - CNSC

Gobernación de Antioquia

Universidad Libre

LINA lVON1 BARRERA CARDONA identificada con cédula de ciudadanía número
43271769, actuando en nombre propio, con fundamento en el artículo 86 de la
Constituciór Política de Colombia, acudo ante su Despacho para instaurar ACCIION
DE TUTEL en contra de Ja COMISION NACIONAL DEL SERVICO CML
(CNSC), la OBERNACION DE ANTIOQUIA y La UNIVERSIDAD LIBRE con el
objeto de cue se me protejan los derechos constitucionales fundamentales al
DEBIDO PROCESO (Art. 29 CP.), a la IGUALDAD (Art. 13 C.P.), al TRABAJO
(Art. 26 CJPJ al ACCESO AL DESEMPEÑO DE FUNCIONES Y CARGOS
PÚBLICOS POR CONCURSO DE MERITO (Art. 40, Num. 7 C.P.), a la BUENA FE
y a la CONFlANZA LEGÍTIMA (Art. 83 C.P.), los cuales me han sido flagrantemente
vulnerados por los accionados, según lo expongo en los siguientes:

LHECHOS
PRIMERO: En virtud de la convocatoria de concurso de méritos de la Comisión
Nacional de11 Servicio Civil (CNSC) para los Procesos de Selección Nos. 2561 a
2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, deI Sistema General de Carrera
Administrati'ia - Antioquia 3; en mi calidad de servidor público con derechos de
carrera adninistrativa, me encuentro participando como aspirante del empleo
denominad Profesional Universitario código 219 grado 2 ofertado con el número
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OPEC 2195175 en la modalidad de ascenso, adscrito a la Planta de la Gobernación
de Antioqui& en la dependencia Secretaría de productividad y competitividad -

Dirección d emprendimiento y fortalecimiento Empresarial.

SEGUNDO
través del
administrad
diecisiete rr
esto es, Títi
mayo de
Proyectos
requisitos n
Laborales (
descripción

"Requisitos

Previamente a mi inscripción en el empleo al que aspiro, aporté, a
sterna de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SlMO)

por la CNSC, todos los soportes de: experiencia laboral (17.9
ses y nueve días), y de estudios afines con las funciones del cargo,

lo Profesional como Administradora de Empresas obtenido el 22 de
)15, y Titulo de Posgrado como Especialista en Gerencia de
)btenido el 7 de julio de 2023, cumpliendo de esta forma con las
'fimos exigidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
IEFCL) para el empleo ofertado con OPEC 219575, según la guiente
ornada de SIMO:

e EstudioTítulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC: ECONOMIA, O,
NBC: INENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES, O, NBC: INGENIERIA AGRONOMICA,
PECUARL Y AFINES, O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES.

e Experiercia: Veinticuatro (24) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

Equivalercias

Ver aquí

Vacantes

e Dependéncia: SECRETARIA DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD - DIRECCION DE
EM PREN dIMIENTO Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL, Munidpio: MedeUín, Total
vacante: 1"

TERCERO: En atención a que mi experiencia era menor a la requerida para el
cargo, esto s, "Veinticuatro (24) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA",
me acogí la Cláusula de equivalencias descrita en el numeral VIII del
"MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES"
(MEFCL) qitle de manera taxativa y expresa dispone: "VIII. EQUIVALENCIAS.
Aplican eqililvalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico",
siendo esta una remisión normativa directa a las disposiciones legales que regulan
los concursps de mérito; igualmente la Oferta Pública de Empleo de Carrera -

OPEC 219575 claramente indica que el título de posgrado en la modalidad de
especialización es equivalente a Dos (2) años de experiencia profesionaL y otras,
de acuerdo lo siguiente:
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"Equivalencia

nk que una vez desplegado arroja la siguiente información):

1

I cqui\aIentLEstudio/Experiencia

ado en la modalidad de especialización por: Dos (2) años de experiencia profesional

Título profesional, adicional al exigido en el

Título de posg

Titulo de posg requisito de! respectivo empleo, siempre y
ado en la modalidad de especiahzacion por: cuando dicha formacion adicional sea afin con

las funciones del cargo

Terminación y aprobación de estudios
profesionales adicionales al título profesional

El título de posgrado en la modalidad de especialización por: exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formación adicional
sea afin con las funciones del cargo, y un (1)
año de experiencia profesionaL

CUARTO: ,ctuando bajo los principios de buena fe y confianza legitima y una vez
acreditadoslos requisitos de título profesional y título de especialización, afines a
las funcione del cargo, interpreté que la Clausula sobre Equivalencias contenida
en Ja norm del Concurso "Manual Específico de Funciones y de Competencias
Laborales -MEFCL, habilitaba la aplicación del artículo 25 del Decreto Ley 785 de
2005 que prmite surtir dos (2) años de experiencia profesional por un titulo de
postgrado n la modalidad de especialización, cumpliendo de esta forma con el
requisito m1nimo de Experiencia Laboral r&acionada. Procedí a realizar mi
inscripción 40mo aspirante al empleo denominado Profesional Universitario código
219 grado 2 ofertado con el número OPEC 219575 en la modalidad de ascenso,
adscrito a l Planta de la Gobernación de Antioquia en la dependencia Secretaría
de productividad y competitividad - Dirección de emprendimiento y fortalecimiento
Empresarial,

QUINTO: S1urtido el proceso de inscripciones, el día I de agosto de 2025 La
Universidad Libre, contratada por la CNSC para adelantar el proceso de selección
para la pr visión de empleos vacantes, del Sistema General de Carrera
Administrati a - Antioquia 3, publicó los resuftados preliminares de la Etapa de
Verificación de Requisitos Mínimos (VRM) a través del Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) administrado por la CNSC.

SEXTO: Copio resultado de la Etapa de Verificación de Requisitos Mínimos (VRM),
publicada ei el Sistema de Apoyo para la Igualdad el Mérito y la Oportunidad
(SIMO), en rii inscripción se refleja el estado de "No Admitido" con la observación
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"El aspirarte acredita solamente el Requisito Mínimo de Educación, sin
embargo, 'JO acredita el Requisito Mínimo de Experiencia, por lo tanto,
NO continia dentro del proceso de selección."
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SEPTIMO: El numeral 3.4. del Anexo Técnico Procesos de Selección Nos, 2561 a
2616 de 2d23, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera
Administrati'ia - Antioquia 3, señala: "3.4. Las reclamaciones contra los resultados de la
VRM se deb n presentar por los aspirantes únicamente a través del SIMO, frente a sus
propios resul ados (no frente a los de otros aspirantes), dentro de los dos (2) días hábiles
siguientes a la fecha de publicación de los mismos, en los términos del artículo 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que lo modifique o sustituya, las cuales serán decididas
por la CNSC y/o la Institución de Educación Superior contratada para realizar esta etapa
del Proceso de Selección, quien podrá utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de
conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004, proferida por la Corte Constitucional y lo
previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativ, en adelante CPACA, sustituido por el artículo I de la Ley 1755 de 2015".

OCTAVO: De acuerdo al aviso informativo de la página de la CNSC "Fecha de
publicación: Mar, 22/07/2025 - 10:04", se indica que "Las reclamaciones a las
resultados preliminares se recibirán únicamente a través de la plataforma SIMO los
días 4 y 5 d agosto de 2025 según lo establecido en el Acuerdo y el Anexo Técnico
que rigen lo Procesos de Selección", con fundamento en lo cual procedí a agotar
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la vía gub rnativa presentando mi reclamación contra los resultados de la
verificación e requisitos mínimos (VRM), en los siguientes términos:

"De acuerdo con el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales, los
requisitos mí irnos para dicho empleo son:

o Form4ción Académica: Título de formación profesional en: Administración de
Empresas dé! NBC Administración, Administración Pública del NBC Administración,
Administracicn de Negocios de! NBC Administración, Economía de! NBC Economía,
Ingeniería AcJministrativa de! NBC Ingeniería Administrativa y Afines

o Experfencia: Veinticuatro (24) meses de Experiencia Profesional Relacionada.

Al momento ¿le la inscripción, cargué en ¡a plataforma S/MO la totalidad de los documentos
requeridos, itcluyendo mi título profesional de Administración de Empresas y mi título de
posgrado d4 Especialista en Gerencia de Proyectos, expedido por la Institución
Universitaria CE/PA.

El pasado I Ie agosto, en la publicación de los resultados de la etapa de Verificación de
Requisitos Mfnimos (VRM), en los cuales obtuve ¡a ca!ificación de "NO ADMITIDO", bajo el
argumento de no acreditarla experiencia profesional relacionada requerida.

Conforme al fvlanual Especifico de Funciones para el cargo, en su numeral VIII, establece
de manera e.kpresa que: "Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel
jerárquico".

Asimismo, e( Anexo del proceso de selección, en su numeral 3.1, ratifica que las

equivalenci9 previstas en los Manuales de Funciones son aplicables en la etapa de VRM
cuando el as imante no cumple directamente con el requisito mínimo exigido.

Con base en lo anterior, se evidencia que no se aplicó ¡a equivalencia correspondiente al
título de pos I redo para suplir e! requisito de experiencia, omitiendo la normativa nacional
vigente.

La presente ¶olicitud se fundamenta en las siguientes normas:

Artículo 23 d ¡a Constitución Política de Colombia: Que consagre el derecho fundamental
de toda perdona a presentar peticiones respetuosas a las autoridades por motivos de
interés geneiI o particular y a obtener pronta resolución.

Artículo 29 cie la Constitución Política de Colombia: Que garantiza el debido proceso, el
cual debe ser aplicado a toda clase de actuaciones administrativas. La no aplicación de les
reglas de eqLfivalencia definidas en la convocatoria vulnere este principio.

Manual Esp3cífico de Funciones y de Competencias Laborales (OPEC 2i9575:
Documento ue constituye la ley del concurso para las partes y que en su numeral VIII
habilite expresamente la aplícación de equivalencias.

Igualmente, n el Criterio unificado Verificación de requisitos mínimos y pruebas de
valoración d antecedentes de los aspirantes inscritos en los procesos de selección que
realiza la CNCS para proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa, de!
18 de febrero de 2021, En el Capítulo VI Equivalencias entre Estudio y Experiencia,
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establece: Er el orden nacional, se encuentran reguladas por/as disposiciones contenidas
en los artíci4s 8° del Decreto Ley 770 de 2005 y 22.2.5. I Decreto 1083 de 2015. Por su
parte, en el 'iivel territorial por el artículo 25 del Decreto Ley 785 de 2005. Solo SOfl

apilcables enla Etapa de VRM, cuando los aspirantes no cumplen en forma directa, con el
requisito míijimo exigido para el empleo al cual se presentó, siempre y cuando se
encuentren cbntempladas en la OPEC y en el MEFCL.

De acuerdo con la normatividad mencionada, las equIvalencias que pueden apilcarse, en
cada nivel jei1árquico son las siguientes:

DIRECTIVO, ASESOR y PROFESIONAL

Nacional y Trritorial.

El título de p4sgrado en la modalidad de especialización por: ¯ Dos (2) años de experiencia
profesional yviceversa, siempre que se acredite el título profesional, o

¯ Título profsionaI adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dich9 formación adicional sea afín con las funciones del cargo, o

¯ Terminaciói y aprobación de estudios profesionales adicionales al título profesional
exigido en elrequisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación adicional
sea afín con iras funciones del cargo, y un (1) año de experiencia profesionaL

Con base en 'a ínformación aportada, solicito muy respetuosamente a la Comisión Nacional
del Servicio Civil:

1. SOLIClTp, sean verificados, revisados y corregidos los resultados emitidos en la
verificación d requisitos mínimos referidos a mi experiencia, lo anterior debido a que no ha
sido valoradc mi Titulo de Postgrado como Especialista en Gerencia de Proyectos que me
califica positiyamente en el cumplimiento de los requisitos mínimos como EQUIVALENCIA
a la experienpia profesional relacionada, según los requisitos del cargo, para continuar en
el proceso.

2. MODIFICç4R mi resultado en la plataforma S/MO a "ADMITIDO" y, en consecuencia,
permitir mi c ntinuidad en las siguientes etapas del Proceso de Selección Antioquia 3.

Para efectos de sustentar mi solicitud, adjunto los siguientes documentos:

1. Copia de mi diploma y/o acta de grado de/título profesional de pregrado.

2. Copia de mi diploma y/o acta de grado de! título de Posgrado, Especialista en
Gerencia de proyectos - EQUIVALENCIA, título obtenido e! 21 de julio del 2023

LINA /VONNBARRERA CARDONA

Cédula de Cijdadanía 43.271.769

Correo: linaokcas@hotmall. com

Número Celular: cel:3006624527"
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NOVENO: l día 28 de agosto de 2025 y a través del Sistema de Apoyo para ta
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) administrado por la CNSC, fueron
publicadas 11as respuestas a las reclamaciones y tos resultados definitivos de la
etapa de \(erificación de Requisitos Mínimos (VRM) recibiendo la siguiente
respuesta a mi reclamación: ... "1. Antes que nada frente a su inconformidad relacionada

con "(...) no ha sido valorado mi Titulo de Postgrado como Especialista en Gerencia de Proyectos

que me calific positivamente en el cumplimiento de los requisitos mínimos como EQUIVALENCIA a
la experiencia Drofesional relacionada, (...)", nos permitimos informar que en atención al objeto de
su reclamación, se observa que ni el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales
- MEFCL, ni la Oferta Pública de Empleo de Carrera - OPEC a la cual está aspirando contemplan la
aplicación de quivalencia para suplir Experiencia Profesional Relacionada, información que usted
conocía y de rranera autónoma y voluntaria al momento de su inscripción se acogió a los requisitos

mínimos del em oleo".

E ¡gua Imente señala ..." En cuanto a ello, el artículo 25 del Decreto Ley 785 de 2005 dispone:

"ARTÍCULO 2. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales
competentes, l establecer el manual específico de funciones y de requisitos, no podrán disminuir
los requisitos iínimos de estudios y de experiencia, ni exceder los máximos señalados para cada
nivel jerárquicb. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquía, las funciones, las competencias y las
responsabilida1des de cada empleo, podrán prever la aplicación de las siguientes equivalencias:

25.1 Para los eipleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional: 25.1.1 El título de
posgrado en l modalidad de especialización por: 25.1.1.1 Dos (2) años de experiencia profesional y

viceversa, sie pre que se acredite el título profesional, o 25.1.1.2 Título profesional adicional al
exigido en el r quisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación adicional sea afín
con las funci nes del cargo, o 25.1.1.3 Terminación y aprobación de estudios profesionales
adicionales al título profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formaci'n adicional sea afín con las funciones del cargo, y un (1) año de experiencia
profesional. 25.1.2 El título de posgrado en la modalidad de maestría por: 25.1.2.1 Tres (3) años de
experiencia prfesional y viceversa, siempre que se acredite el título profesional, o 25.L2.2 Título
profesional alicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formación adi ional sea afín con las funciones del cargo, o 25.1.2.3 Terminación y aprobación de
estudios profe ionales adicionales al título profesional exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cua do dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, y un (1) año de
experiencia pr fesional. 25.1.3 El título de posgrado en la modalidad de doctorado o posdoctorcido,
por: 25.1.3.1 Cuatro (4) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título
profesional, o p5.1.3.2 Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, o 25.1.3.3
Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título profesional exigido en el
requisito del espectivo empleo, siempre y cuando dicha formación adicional sea afín con las
funciones del argo, y dos (2) años de experiencia profesional. 25.1.4 Tres (3) años de experiencia
profesional po título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo".

Y continua:
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"Al respecto, el ANEXO TÉCNICO (CASOS) CRITERIO UNIFICADO FRENTE A SITUACIONES
ESPECIALES ¿.UE DEBEN ATENDERESE EN LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS \' LA

PRUEBA DE VkLORACIÓN DE ANTECEDENTES DE ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE

SELECCIÓN QLE REALIZA LA CNSC PARA PROVEER VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA
ADMINISTRATVA, contempló:

"8. ¿Es posibl aplicar la equivalencia de un título de postgrado o un título profesional adicional al
exigido, por ex eriencia profesional relacionada? Respuesta: No es posible ya que de la lectura tanto

el capítulo 5 el Decreto 1083 de 2015, como el capítulo 5 del Decreto Ley 785 de 2005, no se
observa que d ntro de las equivalencias establecidas se pueda aplicar equivalencia de un título de
postgrado o n título profesional adicional al exigido, por experiencia profesional relacionada,

Adicionalmen e, se observa que, en caso de aplicar la equivalencia bajo examen, se modificaría le
necesidad qu tiene la entidad de nombrar a una persona con experiencia en las funciones que
describe el errpleo. En este sentido, si la entidad demanda un "saber hacer" similar, lo estaríamos
modificando pr un "saber", y por tanto incluyendo en lista de elegibles a una persona que no tiene
las calidades que requiere el empleo". (subraya propia).

También aerega:

"De esta man ra, no resulta viable dar aplicación de la equivalencia por usted solicitada por les
razones expue tas, manteniendo incólume la decisión adoptada al interior de la Convocatoria en su
etapa de Ven icación de Requisitos Mínimos. Por los anteriores argumentos fácticos y legales,

CONFIRMAM S su estado de NO ADMITIDO dentro del Proceso de Selección en curso, motivo por
el cual se disp ne que usted NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en le
Ley, el Acuerd del Proceso de Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos!'

DECIMO: La Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC) La Universidad Libre y
La Gobernaión de Antioquia no consideraron ni valoraron mi Titulo de posgrado
como EspeiaIista en Gerencia de Proyectos como equivalencia a la Experiencia
profesional relacionada, desconociendo la Cláusula de equivalencias descrita
en el nurreraI VIII del "MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE
COMPETEFICIAS LABORALES" (MEFCL), y la Oferta Pública de Empleo de
Carrera - PEC 219575, calificando mi Título profesional como: "No válido",
Indicando "Documento no requerido toda vez que el aspirante ya acedito la

Educación";omisión con la cual se me niega y cierra la oportunidad de confinuar en
el concurso , de ascender en un cargo público.
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DECIMO P IMERO: Mi exclusión del proceso de selección por parte de la Comisión
Nacional de Servicio Civil (CNSC) y de la Universidad Libre se fundamente en una
interpretaci( n restrictiva del Manual de Equivalencias de Formación y Experiencia
Laboral (MEFCL), según la cual las equivalencias deben estar expresamente
señaladas cpmo "alternativas". Esta interpretación no está prevista en el Acuerdo
de Convocatoria No. 168 de 2023 Antioquia 3 ni en sus anexos, lo que la convierte
en una postra contraria al principio de legalidad consagrado en el artículo 3 de le
Ley 909 de OO4, que establece que los procesos de selección deben regjor
los principio de mérito, igualdad, capacidad y publicidad.

Aunque Ja omisión Nacional del Servicio Civil (NSC) y La Universidad Libre
sustentan si decisión en conceptos emitidos por el Departamento Administrativo de
la Función 9ública (DAFP), tales como el Concepto 363331 de 2021, es importante
aclarar que icho concepto reconoce la posibilidad de aplicar equivalencias válidas
como expeiencia profesional relacionada, siempre que se respete & marca
normativo definido en la convocatoria. Por tanto, este concepto no puede utilizarse
para justific r una interpretación retroactiva que pretenda subsanar la redacción
ambigua y eficiente del Manual de Equivalencias de Formación y Experiencia
Laboral (MEFCL), cuya elaboración y claridad son responsabilidad exclusiva de le
entidad con ocante en este caso Ja Comisión Nacional del Servicio Civil (NSC) y la
Gobernación de Antioquia.

En este conexto, trasladar al concursante la carga de una norma mal fcrmulada
vulnera el principio de confianza legítima y el derecho al debido proceso,
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consagrado en la Constitución Política de Colombia y desarrollados en el Decreto
1083 de 2015, que reglamenta la carrera administrativa.

Adicionalmnte, al aplicar un "Criterio Unificadc" que no forma parte del Acuerdo de
la Convocatpria ANTIOQUIA 3 ni de sus anexos, pretendiendo introducir una regla
desconoci por los participantes al momento de la ¡nscripción y postulación a una
OPEC, infrirge y contraviene el principio de publicidad previsto en el artículo 209
constitucional y en la Ley 909 de 2004, lo cual afecta gravemente el derecho a la
igualdad deoportunidades y a la transparencia en el acceso al empleo público.

Recordemo que el concurso de méritos constituye el proceso que garantiza Ia
selección d ciudadanos que ingresaran al servicio público mediante la evaluación
de su idonedad, conocimiento y habilidades, buscando la transparencia y equidad
para la prov1isión definitiva de los empleos públicos, razonamiento este fundado en
los principics de la meritocracia, en el artículo 125 de la Constitución Política y
desarrolladds en la Ley 909 de 2004 de acuerdo a lo siguiente:

Mério: Garantiza que el ingreso, permanencia y ascenso a los empleos
públkos se determinen por la demostración de calidades académicas,
expeiencia y competencias necesarias para el desempeño del cargo.

Libr concurrencia e igualdad: Asegura que cualquier ciudadano con las
requiitos pueda participar en el concurso sin discriminación alguna,
promviendo una competencia abierta y justa.

Publcidad: Las convocatorias deben difundirse de manera efectiva para que
todo los ciudadanos interesados conozcan a tiempo la oferta de empleos,
los r quisitos y las fechas clave del proceso.

Tranparencia: Todos tos aspectos del proceso, incluyendo la elección de
juradbs y la evaluación, deben ser claros y accesibles para su control y
vigila

Eficcia y Eficiencia: El proceso debe ser efectivo para asegurar que las
personas seleccionadas realmente posean las capacidades y la idoneidad
para l puesto, así como el uso óptimo de tos recursos.

lmparcialidad: Quienes gestionan y llevan a cabo el concurso deben actuar
sin sesgos ni intereses particulares, tomando decisiones objetivas y libres de

influ+cias externas.

Confabilidad: Los métodos e instrumentos utilizados para evaluar a los
aspirntes deben ser válidos y confiables, midiendo adecuadamente las
aptitides y competencias.
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DECIMO S GUNDO: Nótese que Ia respuesta emitida por la Comisión Nacional
del Servicio Civil (CNSC) y la Universidad Ubre sobre mi reclamación no solo
contraviene el MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS
LABORALE (MEFCL) siendo esta la herramienta de gestión de talento humano
que establ ce las funciones y competencias laborales de los empleos que
conforman a planta de personal de las instituciones públicas, así como los
requerimien os de conocimiento, experiencia y demás competencias exigidas para
el desempeÇio de estos; sino que desconoce además la Oferta Pública de Empleo
de Carrera ÇPEC 219575, que también contiene los parámetros y requisitos de la
oferta laborál.

________

fl lTPT :] :] I

Es imperios tener en cuenta que al aspirante a un cargo público le asiste la carga
del cumpliniento de los requisitos y el avance en las etapas del proceso, sin
embargo, n es responsable de los errores de la administración, o del ente
encargado 1e convocar el concurso, o de quien se encargara de la evaluación de
las etapas ie1 proceso, es así como la redacción ambigua e incoherente del
MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES
(MEFCL) d la OPEC 219575 del PROCESO DE SELECCION ANTIOQLJIA 3 es
una falla d la Gobernación de Antioquia (quien lo elaboró) y de la COMiSION
NACIONALDEL SERCICIO CIVIL (CNSC) (quien lo aprobó y publicó rara el
concurso), demás de la UNIVERSIDAD LIBRE quien hace las veces de evaluadora
del cumpliriiento de los requisitos en las etapas del Concurso, ya que su
interpretacin de las reglas del Concurso no se ajustan a lo expresado en el MEFCL:
"La falta de técnica normativa en la redacción de! manual no puede trasladarse al
aspirante, qJien actuó conforme a la norma publicada, en ejercicio de su derecho a
la buena fe i confianza legítima, partiendo de lo cual, en el caso que nos ocupa, el
accionante ueda favorecido y el accionado no puede alegar su propia torpeza en
su favor y nc puede valerse de su error para negarle el derecho que le asiste a quien
ha actuado ponforme a ley.

DECIMO TERCERO: Resulta contrario a la legislación sobre los concurso de
mérito, qu la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), La
GOBERNAÇION DE ANTIOQUIA y La UNIVERSIDAD LIBRE, realIcen la
publicación $e una oferta de empleo con unas condiciones, generando expectativa
en los aspirntes, y al momento de evaluar el cumplimiento de requisitos mínimos
ignoren y coiviertan en una burla el formalismo de la Cláusula de equivalencias
descrita en el numeral VIII del "MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE

COMPETEF1ICIAS LABORALES" (MEFCL), y de la Oferta Pública de Empleo de
Carrera (OFEC219575); en dónde queda la publicidad, la seguridad jurídica y la
confiabiIida que debemos tener los colombianos en nuestras leyes, en nuestros
regIamento, en las normas, en las reglas, en nuestra jurisprudencia?. No guarda

coherencia ri objetividad legal el acto de publicar equivalencias en una! oferte
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laboral cundo su aplicación resulta ineficiente e ignorada por los directores de
dicho proceo quienes, en el caso de estudio, no se ajustan al debido proceso y a
la correcta interpretación y remisión de las normas dentro del proceso del
CONCURSb DE MERITOS.

I U'] : [.I-Y.. 'l Y& 'I.1W1L.1'4Ii I I 'I.

La COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), LA GOBERNACION DE
ANTIOQUIP y LA UNIVERSIDAD LIBRE, vulneran y amenazan mis derechos
constitucionles fundamentales garantizados por la Constitución Política, lo que
permite pronover esta acción constitucional de protección para que se otorgue el
amparo opotuno y eficaz a los siguientes derechos:

DERECHO AL DEBIDO PROCESO ARTÍCULO 29: En múltiples ocasiones la
Corte Cons itucional ha sido clara en que en los concursos públicos se debe
asegurar la mparcialidad y transparencia y garantizar que el concurso se desarrolle
bajo regla claras, fijas y aplicadas de manera igualitaria, asegurando que
el acceso ala función pública se base en el mérito y la igualdad. La Ley 909 de
2004 es claa al señalar que la convocatoria "obliga tanto a la administración, como
(...) a los participantes". La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC),
La GOBERNACION DE ANTIOQUIA y La UNIVERSIDAD LIBRE están violando su
propia ley a introducir, a posteriori, un criterio restrictivo no previsto en ella, con lo
cual infring n los principios de publicidad, transparencia, confianza Ieí:ítinia y
seguridad jurídica, caso en el cual, el error o la ambigüedad en la redacción del
Manual Es ecífico de Funciones y de Competencias Laborales - MEFCL de le
OPEC 219575, por parte de la Gobernación de Antioqula, validado por la CNSC e
interpretado y aplicado por La Universidad Libre, no puede ser subsanado en
perjuicio del administrado.

". ..En este séntido, la honorable Corte Constitucional en Sentencia T-514 de 2003
ha sido lara en establecer que en los concursos de méritos debe primar una
interpretapión favorable al acceso a cargos públicos (pro participatia)", La
COMISIN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (NSC) y La UNIVERSIDAD
LIBRE, al contrario, optaron por la hermenéutica más restrictiva y lesiva para mis
derechos aplicando un criterio interno no publicitado que contraviene le norma
especial ie1 concurso, con lo cual vulnere abiertamente el debido proceso
administrtivo.

¯ DERECHO A LA IGUALDAD ARTÍCULO 13: La COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO lVIL (NSC) La GOBERNACION DE ANTIOQUIA y La UNIVERSIDAD
LIBRE al ngarse a aplicarme la Cláusula de equivalencias descrita en el
numeral VIlIdel "MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS
LABORALE" (MEFCL) yen Ja OPEC 219575, como cumplimiento del requisito de
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la "Experiercia profesional relacionada", me otorgan un trato desigual que me
coloca en na situación de desventaja frente a otros aspirantes, generando mi
exclusión d I proceso de forma injustificada y arbitraria, discriminatoria y carente de
fundamento objetivo y razonable, cuando contrario a esto, el concurso de méritos
debe garan1izar imparcialidad y equidad en todas las etapas del proceso.

DERECHO AL TRABAJO ARTÍCULO 25 C,P.: Los concursos de méritos son
mecanismos de acceso al trabajo digno en el sector público. Negarme la continuidad
en el conurso por un error administrativo afecta directamente mi derecho
fundamenta al trabajo y a la posibilidad de ascender en un cargo público.

DERECH9 AL ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE FÉRffO
ART. 40, Num. 7 C.P.: La Constitución garantiza la participación ciudadana en
igualdad de condiciones para acceder a cargos públicos. La INADMISION de mi
postulación la OPEC 219575, basada en un formalismo excesivo y en la aplicación
de un criteio restrictivo constituye una barrera desproporcionada e injustificada
frente a mi Ierecho a concursar y ascender en un cargo público con base en mis
méritos.

VULNER1CIÓN DE LOS PRINCIPIOS DE BUENA FE Y CONFIANZA LEGITU1IA
Art. 83 C.P. Con la publicación del PROCESO DE SELECCION ANTIOQUIA 3, ,&
Manual Espcífico de Funciones y de Competencias Laborales - MEFCL y Ia OPEC
219575, Ia FOMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, LA GOBERNACION DE
ANTIOQUl y LA UNIVERSIDAD LIBRE, generaron en mí una expectativa seria y
fundada de scender en un cargo público ya que la Cláusula de equivaencas
descrita en el numeral VIII del "MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES'( DE
COMPETENCIAS LABORALES" (MEFCL) y la OPEC remiten expresamente a la
ley que regila la materia de equivalencias (Decreto 785 DE 2005 art. 25. Capitulo
5; en concodancia con el Decreto 1083 de 2015 art. 2.2.2.5.1. CAPÍTULO 5):

"CAPÍTULO QUINTO

Equivalencias entre estudios y experiencia

ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales
competentes, al establecer el manual específico de funciones y de requisitos, no podrán
disminuir los requisitos mínimos de estudios y de experiencia, ni exceder los máximos
señalados pa cada nivel jerárquico. Sin embargo, de acuerdo con lajerarquía, las funciones,
las competenias y las responsabilidades de cada empleo, podrán prever la aplicación de las
siguientes eqiivalencias:

25.1 Para los mp1eos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:

25.1.1 El títuo de posgrado en la modalidad de especialización por:
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25.1.1.1 Dos 2) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título
profesional, c

25.1.1.2 Títul profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicla formación adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.1.3 Terninación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación adicional
sea afín con ls funciones del cargo, y un (1) año de experiencia profesional."

Por lo tanto la interpretación limitada o desbordada de las reglas preestablecidas,
no puede ir en prejuicio de los derechos que me asisten como participante de un
Concurso pyblico; tal como lo ha sostenido la Corte Constitucional en:

Sentencia T-377 de 2000, "El principio de confianza legítima protege al
administrada de cambios súbitos e inesperados por parte de las autoridades". Por
lo tanto, mi INADMISIÓN, basada en un criterio interno restrictivo y desconocido,
defrauda l confianza que deposité en tas reglas del concurso que fueron
publicadas, obre las cuales tomé la decisión de participar, pagar e inscribirme en
la OPEC 21575. La falta de técnica normativa en la redacción de Manual
Específico de Funciones y de Competencias Laborales - MEFCL de Ia
OPEC 21575 no puede trasladarse a mi responsabilidad, ya que mi obrar
fue de buen fe frente a las condiciones del concurso que fueron publicadas.

Ill all I '1..' i'il I I (.1P1II 1 I.] ['Isp

Decreto Ley 785 de 2005, Artículo 25: Establece de manera clare e
inequívoca las equivalencias aplicables parE! los empleos del nivel territorial,
disponiendo que un título de especialización puede equivaler a "Dos (2) años de
experiencia profesional y viceversa", entre otras equivalencias.

El Dcreto 1083 de 2015 art. 2.2.2.5.1. CAPÍTULO 5: Establece de manera
clara e ineuívoca las equivalencias aplicables para los empleos según el nivel
jerárquico disponiendo que un título de especialización puede equivaler a "Dos (2)
años de experiencia profesional y viceversa", entre otras equivalencias.

e Ley 09 de 2004, Artículo 31: Establece que la Convocatoria es la "norma
reguldora de todo concurso". El "Criterio Unificado" de la CNSC no hace
parte de la convocatoria "Antioquia 3".
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El M*nual Específico de Funciones y Competencias Laborales (NUC
2000000482): Es la ¡ex specialis del concurso. Su numeral VIII no excluye, sino que
incluye por remisión la totalidad de las equivalencias consagradas en la ley. Darle
otra interpretación va en contra del tenor literal de la norma y del principio de buena
fe.

o Juris rudencia Constitucional sobre Confianza Legítima (Ej. Sentencia
T-466 de 20 4, T-295 de 1999): Protección al administrado frente a cambios súbitos
e imprevisib es en las reglas por parte de la administración, cuando este ha actuado
de buena fe con base en actos previos de la misma.

Sent!ncia T-377 de 2000 (Confianza Legítima): La administración no
puede camiar de manera súbita y brusca las reglas que ha establecido para sus
relaciones cpn los particulares, sin darles un período de transición para adaptarse
a la nueva stuación. Mi inscripción en el PROCESO DE SELECCION ANTiOQUIA
3., OPEC 2 9575 estuvo fundamentada en la confianza generada frente a un acto
formal de la administración quien a través de la publicación del Manual Específico
de Funcion s y de Competencias Laborales - MEFCL fijo unas reglas ciertas para
participar e el Concurso, así entonces la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL (CNSÇ) al cambiar las condiciones con una regla que no hace parte del
PROCESO E SELECCION ANTIOQUIA 3., "defraudó" esa confianza legítima, lo
cual es incohstitucional.

¯ Sentncia T-514 de 2003 (Principio Pro-Participación): Este fallo sostiene
que, ante laduda o ambigüedad en la interpretación de una norma de un concurso,
se debe preterir aquella que favorezca el acceso y la participación ciudadana. La
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), y La Universidad Libre
obran en cofltrario al optar por la interpretación más restrictiva y excluyente para los
administradós.

Concpto 363331 de 2021 deI DAFP: Si bien este concepto aclara que el
título de posgrado puede valer por dos años de experiencia, supedita su aplicación
a que esté ontemplado en el Manual Específico de Funciones y de Competencias
Laborales - MEFCL. En el caso que nos ocupa, el manual y la OPEC 219575 sE lo
contemplan a través de una cláusula de revisión general, la cual es
jurídicamene válida por haber sido publicada por la Administración y fungir como
reglamentaión clara, cierta y veraz del concurso de méritos ANTIOQUIA 3.

I kisiI [IIíIiiI*JiITilH ill'il[1'1F1[.] !I

Con fund
Corte Co

en el artículo 7 del Decreto 2591 de 1991, y como lo ha avalado la
nal en Sentencia SU-446 de 2011 al reconocer la procedencia
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excepcional de la tutela en concursos de méritos, solicito a su Despacho decretar
una IVIEDID PROVISIONAL URGENTE en atención que las etapas del c;oncurso

son preclusvas y que el avance del mismo sin mi participación me genera un
perjuicio irrmediable ya que me excluiría definitivamente del concurso haciendo
imposible mterializar mis derechos en caso que el fallo de fondo a esta acción me
diera la raz6n.

En consecuncia, solicito se ORDENE a la COIIIISIÓN NACIONAL DEL SEflClO
CIVIL, La GOBERNACION DE ANTIOQUIA y a La UNIVERSIDAD LIBRE que, de
manera inmediata, suspenda los efectos de la decisión de "NO ADMITIDO" y me
incluya en el listado de ADMITIDOS, garantizando mi participación en la apUcación
de las pruebas y demás etapas subsiguientes del Proceso de Selección Antioqula
3., para el enpleo OPEC 219575, mientras se resuelve de fondo la presente acción
constitucional.

Con fundamento en los hechos relacionados, la jurisprudencia y la normativided
aplicable, muy respetuosamente solicito al (la) señor(a) Juez:

PRIMERO: trutelar mis derechos fundamentales del debido proceso, a la
igualdad, l trabajo, al acceso a cargos públicos por concurso de méritos
y a la bueia fe y confianza legítima previstos en la Constitución Nacional en
su PreámbtIo y en los artículos 13, 29, 25, 125, 40 num. 7, 83 en razón a que han
sido VULN1RADOS por parte de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CML
- CNSC, LP GOBERNACION DE ANTIOQUIA y LA UNIVERSIDAD LIBRE.

SEGUNDO: Se conceda la MEDIDA PROVISIONAL DEPRECADA, y se ordene a
la COMISI N NACIONAL DEL SERVICIO Cl\IIL - CNSC, a LA GOBERNACION
DE ANTIO UIA y a LA UNIVERSIDAD LIBRE, suspender de manera inmediata el
"PROCESO DE SELECCION ANTIOQUIA 3., para el cargo denominado Profesional
Universitari código 219 grado 2 ofertado con el número OPEC 219575 en la
modalidad e ascenso, adscrito a la Planta de la Gobernación de Antioquia, en la
dependenci Secretaría de Productividad y Competitividad - Dirección de
emprend iminto y fortalecimiento Empresarial.

así comó cualquier otra etapa del proceso que vulnere mis derechos
fundamentaes. Esto, considerando que en caso de salir a mí favor la presente
acción no se garantiza que pueda optar al proceso de estudio de equivalencias en
cuanto a exeriencia laboral relacionada, y perdería mi oportunidad de continuar en
el proceso ara acceder al cargo, porque como lo señala el anexo de la oferta "Se
debe tened en cuenta que las equivalencias de Educación y/o Experiencia
previstas er los MEFCL de las entidades para las que se realiza este Proceso de
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Selección, olamente son aplicables en la Etapa de VRM, cuando el aspirante
no cumpla n forma directa con el correspondiente requisito mínimo exigido
para el empleo en el cual se encuentra inscrito".

TERCERO: Se conceda la MEDIDA PROVISIONAL DEPRECADA y se ordene a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) y a LA UNIVERSIDAD
LIBRE suspender de manera inmediata la aplicación de las pruebas dentro del
"PROCESO DE SELECCION ANTIOQUIA 3., para el cargo denominado Profesional

Universitari9 código 219 grado 2 ofertado con el número OPEC 219575 en la
modalidad ce ascenso, adscrito a la Planta de !a Gobernación de Antioquia, en la
dependenci* Secretaría de productividad y competitividad - Dirección de
emprendiminto y fortalecimiento Empresarial, para los participantes admitidos, las
cuales ya furon dadas a conocer así: "La comisión Nacional de! Servicio Civil y

la Universidad Libre informan a los aspirantes admitidos en la Etapa cíe

Verificaciór de Requisitos Mínimos de los Procesos de Selección Nos. 2561 a
2616 de 2023 y 2619 a 2622 y 2635 de 2024 -Antioquia 3, que la pruebci escrita
se reallzará e! 23 de noviembre de 2025", ya que en caso de resultar amparados
los derechos demandados en la presente acción de tutela, si el fallo se produjera
con fecha p$sterior, no podría acceder a la presentación del examen.

CUARTO: e ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), a
La GOBER ACION DE ANTIOQUIA y a LA UNIVERSIDAD LIBRE, aplicar Ia
Cláusula e equivalencias descrita en el numeral VIII del "MANUAL
ESPECÍFIC DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES" (MEFCL), y
en la Oferta Pública de Empleo de Carrera - OPEC número 219575, denominado
Profesional niversitario código 219 grado 2 en la modalidad de ascenso, adscrito
a la Planta de la Gobernación de Antioquia, en la dependencia Secretaría de
productivida y competitividad - Dirección de emprendimiento y fortalecimiento
Empresarial

QUINTO: Se ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), a
La GOBERNACION DE ANTIOQUIA y a LA UNIVERSIDAD LIBRE Verificar, revisar
y valorar m11 Titulo de Posgrado como Especialista en Gerencia de Proyectos toda
vez que este acto me permite cumplir el total de los requisitos mínimos de
"veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada" como Equivalencia
de la Experincia profesional solicitada para el cargo y desarrollo de las funciones
del mismo.

1Ii1T..111. ¯ .
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número 4321769 con código de inscripción 840939717 dentro del "PROCESO DE

SELECCIOIS1J ANTIOQUIA 3., para el cargo denominado Profesional Universitario
código 219 prado 2 ofertado con el número OPEC 219575 en la modadad de
ascenso, adcrito a la Planta de la Gobernación de Antioquia, en la dependencia
Secretaría ce Productividad y Competitividad - Dirección de emprendirniento y
fortalecimierto Empresarial.

SEPTlMO: e autorice a la suscrita continuar participando en el Proceso de
Selección dntro del "PROCESO DE SELECCION ANTIOQUIA 3., para el cargo
denominado Profesional Universitario código 219 grado 2 ofertado con el número
OPEC 21 95T5 en la modalidad de ascenso, adscrito a la Planta de la Gobernación
de Antioqui, en la dependencia Secretaria de productividad y competitividad
Dirección d4 emprendimiento y fortalecimiento Empresarial; y en cada una de las
etapas para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema
general de arrera administrativa.

Con el fin deevidenciar Ja vulneración de derechos, solicito señor(a) Juez(a) se sirva
tener en cunta las siguientes pruebas:

1. Cédula d4 ciudadanía

2. lnformackn del empleo OPEC (219575) del Sistema de apoyo para la Igualdad,
el Mérito y l Oportunidad SIMO administrado por la CNSC.

3. MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES
(MEFCL).

4. Reclamaóión de resultados de la etapa de verificación de requisitos mínimos
(VRM) del istema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SlMO)
administradq por la CNSC.

5. Respuesta a reclamación de resultados de la etapa de verificación de requisitos
mínimos.

6. Diploma í Acta de grado con título profesional Administración de Empresas.

7. Diploma i Acta de grado con título de posgrado.

8. Certifi
fecha de

n laboral expedida por la GOBERNACION DE ANTIOQUIA para Ia
ipción al Concurso y subida a la plataforma SIMO.

VII. ANEXOS
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Copia de lo documentos relacionados en el acápite de pruebas.

VIII. JURAMEIffO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado ninguna otra
acción de tueIa por los mismo hechos y derechos.

IX. NOTIFICACKNES

La suscrita tecibirá notificaciones: En la dirección: CALLE 51 70-29 Apartamento
708 EdificioJardines del Estadio. Barrio Estadio de la ciudad de Medellín o en la
dirección el$ctrónica Iinaorcas@hotmaiLcom Celular: cel:3006624527

Las accionaas:
* COMISIOIJ NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, CARRERA 16 96 64 PISO 7
Bogotá, notiicacionesiudicialescnsc.qov.co,

*UNIVERSIAD LIBRE, CALLE 8 5-80 CAMPUS CANDELARIA,
notificacionsjudiciaIes@uniIibre.edu.co UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE CATAS1]RO DISTRITAL, AVENIDA CARRERA 3025-90 PISO 11.

*GOBERNAbION DE ANTIOQUIA, CALLE 42B 52-106 Centro Administrativo
Departamertal "José María Córdova" - La Alpujarra de la ciudad de Medellín.
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MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES

I. IDENTIFICACIÓN

Denominación del Empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO
Código 219
Grado 02
Nivel Profesional
Nro. de Plazas Seiscientos Treinta y Seis (636)
Dependencia Donde se ubique el cargo
Jefe Inmediato Quien ejerza la supervisión Directa

II. ÁREA: SECRETARÍA DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD - DIRECCIÓN
EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL

NUC: 2000002913 Ordenanza 23 del 06-09-2021

III. PROPÓSITO PRINCIPAL

Aplicar los conocimientos propios de su nivel y área de desempeño en el desarrollo de planes,
programas y proyectos para el fomento del emprendimiento y el fortalecimiento empresarial.

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Participar en acciones orientadas a la gestión de recursos requeridos para los
programas y proyectos de desarrollo empresarial en los sectores productivos del
departamento, que permitan el fortalecimiento del tejido empresarial, la competitividad e
innovación.
 

2. Realizar acciones para la ejecución de proyectos de fomento, promoción del
emprendimiento y fortalecimiento empresarial, con el fin de impulsar el desarrollo
económico en el departamento.
 

3. Participar en el diseño e implementación de estrategias orientadas a la formulación y
gestión de proyectos de economía solidaria, con el fin de fortalecer y promover las
formas asociativas y las organizaciones solidarias en el departamento.
 

4. Implementar estrategias que promuevan el desarrollo económico y el fortalecimiento
empresarial en articulación con los gremios, asociaciones de empresarios y otras
instituciones públicas y privadas del departamento.
 

5. Desarrollar acciones para la ejecución de programas y proyectos de acceso a créditos
de fomento, formación y acompañamiento con el fin de fortalecer el tejido empresarial,
la competitividad e innovación.
 

6. Implementar nuevas metodologías orientadas a la mejora de la prestación de los
servicios de la dependencia, a través de acciones basadas en la ciencia, la tecnología y
la innovación.
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7. Participar en la planeación y ejecución de los programas y proyectos de la dependencia,
de acuerdo con los procedimientos y normas vigentes.
 

8. Ejecutar los procesos contractuales requeridos para el desarrollo de los planes y
proyectos de la dependencia, de conformidad con las normas, procedimientos y
manuales establecidos.
 

9. Realizar las supervisiones de los contratos que se le asignen, de acuerdo con la
normatividad vigente.
 

10. Elaborar los informes requeridos por las diferentes entidades, los entes de control y la
comunidad, relacionados con la gestión de la dependencia.
 

11. Contribuir al fortalecimiento del Sistema Integrado de Gestión, participando en el
desarrollo de estrategias y acciones requeridas para el mejoramiento continuo de la
entidad y el cumplimiento de los objetivos organizacionales.
 

12. Atender las consultas, trámites, PQRSD y demás solicitudes de acceso a la información
pública formuladas por los ciudadanos y los grupos de valor, de conformidad con los
protocolos de atención al ciudadano y la normatividad vigente.
 

13. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la
naturaleza y el área de desempeño del cargo.
 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES

F025-CONTRATACIÓN PÚBLICA
- Modalidades de selección
- Causales de terminación de contratos
- Liquidación del contrato estatal
- Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos
- Potestades excepcionales y poderes de la administración
- Medios de Control Contractual
- Principios de la contratación estatal
- Riesgos de la contratación
- Supervisión e interventoría de contratos estatales
- Etapas contractuales
- Perfeccionamiento y ejecución del contrato estatal
- Plan Anual de Adquisiciones
- Sistema de compras y contratación pública
- Tipologías contractuales
 
F113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN
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- Objetivos, características y elementos del Sistema de Control Interno
- Norma ISO 9001 -2015
- Planes de mejoramiento Institucional
- Gestión por procesos
- ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación
- Dimensión y Política de Control Interno del Modelo Integrado de Planeación y Gestión
- Ciclo PHVA
- Caracterización de procesos
- Evaluación y control de gestión en la organización

-
Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de
Indicadores de Gestión etc.)

 
F112-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN
- Construcción de tablas, filtros, dinámicas y diseño de gráficos.
- Compilación y consolidación de datos
- Generación de informes
- Análisis de indicadores
 
F118-MERCADEO
- Conceptos generales de mercadeo
- Ciclos de vida del producto
- Servicio al cliente - ciudadano
- Gerencia de marca (análisis de la marca)
- Diseño de nuevos productos
- Comportamiento del Consumidor
 
F123-DESARROLLO ECONÓMICO, EMPRENDIMIENTO
- Políticas públicas de emprendimiento
- Metodologías para la formulación de planes de negocio (emprendimiento)
- Desarrollo económico
- Normas sobre creación y generación de empleo
- Legislación de las Micro, Pequeña y Mediana Empresa -MIPYMES- en Colombia
- Elaboración y gestión de proyectos productivos
- Normativa asociada vigente
 
F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS
- Formulación y Marco Lógico
- Identificación del problema
- Identificación y planificación de actividades
- Elaboración de presupuesto
- Ciclo de vida de proyectos
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- Seguimiento y control de proyectos
 
F083-SERVICIO AL CIUDADANO
- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales
- Transparencia y acceso de información pública
- Concepto de servicio y principios básicos
- Normatividad de atención y servicio al ciudadano
- Caracterización de grupos de valor
- Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía
- Políticas de Servicio al Ciudadano

-
Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos,
Sugerencias y Denuncias PQRSD

- Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos
 
F066-GESTIÓN DE PLANEACIÓN
- Elementos de planeación estratégica
- Formulación de planes, programas y proyectos
- Indicadores de gestión
- Modelo unificado de la planeación y la gestión
- Sistema Nacional de Evaluación de Resultados -SINERGIA-
- Diseño y formulación de planes estratégicos
- Evaluación y control de metas institucionales
- Sistema de Desarrollo Administrativo
- Plan de Desarrollo (capítulos de acuerdo a la misión y visión de la entidad)
 
F009-GESTION DE PROYECTOS
- BPIN
- Programación y control de proyectos
- Costos y presupuestos
- Cadena de Valor
- Conceptos básicos en ciclo de vida de proyectos
- Metodologías para la formulación de proyectos
- Sistema de Seguimiento de Proyectos
- Evaluación de impacto
- Formulación y evaluación de proyectos
- Gerencia de Proyectos
 
F250-ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA
- Fundamentos en economía social y solidaria
- Contexto socio económico para el desarrollo
- Tipos de modelos de asociatividad
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Impreso el Miércoles 20 de Diciembre de 2023 - NUC 2000002913 Ordenanza 23 del 06-09-2021 

 

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES COMPORTAMENTALES POR NIVEL

Aprendizaje continuo●

Orientación a resultados●

Orientación al usuario y al ciudadano●

Compromiso con la organización●

Trabajo en equipo●

Adaptación al cambio●

Aporte técnico-profesional●

Comunicación efectiva●

Gestión de procedimientos●

Instrumentación de decisiones●

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN  ACADÉMICA Y EXPERIENCIA

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA

Título profesional en disciplina académica
del Núcleo Básico del Conocimiento (NBC)
en: NBC Economía, NBC Administración,
NBC Ingeniería Administrativa y Afines, NBC
Ingeniería Industrial y Afines, NBC Ingeniería
Agronómica, Pecuaria y Afines
 

Veinticuatro (24) meses de Experiencia
Profesional Relacionada
 

VIII. EQUIVALENCIAS

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico.

5NUC: 2000002913 Página 5 de 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


De acuerdo con el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales, los 
requisitos mínimos para dicho empleo son: 

o Formación Académica: Título de formación profesional en: Administración 
de Empresas del NBC Administración, Administración Pública del NBC 
Administración, Administración de Negocios del NBC Administración, 
Economía del NBC Economía, Ingeniería Administrativa del NBC Ingeniería 
Administrativa y Afines 

o Experiencia: Veinticuatro (24) meses de Experiencia Profesional 
Relacionada. 

Al momento de la inscripción, cargué en la plataforma SIMO la totalidad de los documentos 
requeridos, incluyendo mi título profesional de Administración de Empresas y mi título de 
posgrado de Especialista en Gerencia de Proyectos, expedido por la Institución 
Universitaria CEIPA. 

El pasado 1 de agosto, en la publicación de los resultados de la etapa de Verificación de 
Requisitos Mínimos (VRM), en los cuales obtuve la calificación de "NO ADMITIDO", bajo el 
argumento de no acreditar la experiencia profesional relacionada requerida. 

Conforme al Manual Específico de Funciones para el cargo, en su numeral VIII, establece de 
manera expresa que: "Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel 
jerárquico". 

Asimismo, el Anexo del proceso de selección, en su numeral 3.1, ratifica que las 
equivalencias previstas en los Manuales de Funciones son aplicables en la etapa de VRM 
cuando el aspirante no cumple directamente con el requisito mínimo exigido. 

Con base en lo anterior, se evidencia que no se aplicó la equivalencia correspondiente al 
título de posgrado para suplir el requisito de experiencia, omitiendo la normativa nacional 
vigente. 

La presente solicitud se fundamenta en las siguientes normas: 

Artículo 23 de la Constitución Política de Colombia: Que consagra el derecho 
fundamental de toda persona a presentar peticiones respetuosas a las autoridades por 
motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolución. 

Artículo 29 de la Constitución Política de Colombia: Que garantiza el debido proceso, el 
cual debe ser aplicado a toda clase de actuaciones administrativas. La no aplicación de las 
reglas de equivalencia definidas en la convocatoria vulnera este principio. 



Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales (OPEC 219575): 
Documento que constituye la ley del concurso para las partes y que en su numeral VIII 
habilita expresamente la aplicación de equivalencias. 

Igualmente,  en el Criterio unificado Verificación de requisitos mínimos y pruebas de 
valoración de antecedentes de los aspirantes inscritos en los procesos de selección que 
realiza la CNCS para proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa, del 
18 de febrero de 2021, En el Capítulo VI Equivalencias entre Estudio y Experiencia, 
establece:  

En el orden nacional, se encuentran reguladas por las disposiciones contenidas en 
los artículos 8° del Decreto Ley 770 de 2005 y 2.2.2.5.1 Decreto 1083 de 2015. Por su 
parte, en el nivel territorial por el artículo 25 del Decreto Ley 785 de 2005. Solo son 
aplicables en la Etapa de VRM, cuando los aspirantes no cumplen en forma directa, 
con el requisito mínimo exigido para el empleo al cual se presentó, siempre y cuando 
se encuentren contempladas en la OPEC y en el MEFCL.  

De acuerdo con la normatividad mencionada, las equivalencias que pueden 
aplicarse, en cada nivel jerárquico son las siguientes: 

DIRECTIVO, ASESOR y PROFESIONAL 

Nacional y Territorial 
El título de posgrado en la modalidad 

de especialización por: 
• Dos (2) años de experiencia 

profesional y viceversa, siempre 
que se acredite el título profesional, 
o 

• Título profesional adicional al 
exigido en el requisito del 
respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formación adicional 
sea afín con las funciones del 
cargo, o  

• Terminación y aprobación de 
estudios profesionales adicionales 
al título profesional exigido en el 
requisito del respectivo empleo, 
siempre y cuando dicha formación 
adicional sea afín con las funciones 
del cargo, y un (1) año de 
experiencia profesional. 

 



 

 

 

Con base en la información aportada, solicito muy respetuosamente a la Comisión 
Nacional del Servicio Civil: 

1. SOLICITO,  sean verificados, revisados y corregidos los resultados emitidos en la 
verificación de requisitos mínimos referidos a mi experiencia, lo anterior debido a 
que no ha sido valorado mi Titulo de Postgrado como Especialista en Gerencia de 
Proyectos que me califica positivamente en el cumplimiento de los requisitos 
mínimos como EQUIVALENCIA a la experiencia profesional relacionada, según los 
requisitos del cargo, para continuar en el proceso. 

2. MODIFICAR mi resultado en la plataforma SIMO a "ADMITIDO" y, en consecuencia, 
permitir mi continuidad en las siguientes etapas del Proceso de Selección Antioquia 
3. 

Para efectos de sustentar mi solicitud, adjunto los siguientes documentos: 

1. Copia de mi diploma y/o acta de grado del título profesional de pregrado. 

2. Copia de mi diploma y/o acta de grado del título de Posgrado, Especialista en 
Gerencia de Proyectos – EQUIVALENCIA, título obtenido el 21 de julio del 2023 

 

 

 

Atentamente, 

 

LINA IVONN BARRERA CARDONA 

Cédula de Ciudadanía 43.271.769 

Correo: linaorcas@hotmail.com 

Número Celular: cel:3006624527 
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PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

 Nivel: Profesional Denominación: PROFESIONAL UNIVERSITARIO Grado: 2 Código: 219 

Número OPEC: 219575 ID única entidad: 521 Asignación salarial: $6900567 Vigencia 

salarial: 2024 CONVOCATORIA ANT3 de 2023 GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA - Ascenso 

Cierre de inscripciones: por definir 

 Total, de vacantes del empleo: 1  Manual de Funciones 

 

Propósito 

APLICAR LOS CONOCIMIENTOS PROPIOS DE SU NIVEL Y AREA DE DESEMPENO EN EL 

DESARROLLO DE PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS PARA EL FOMENTO DEL 

EMPRENDIMIENTO Y EL FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL. 

 

Funciones 

 1. PARTICIPAR EN ACCIONES ORIENTADAS A LA GESTION DE RECURSOS 

REQUERIDOS PARA LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS DE DESARROLLO 

EMPRESARIAL EN LOS SECTORES PRODUCTIVOS DEL DEPARTAMENTO, QUE 

PERMITAN EL FORTALECIMIENTO DEL TEJIDO EMPRESARIAL, LA COMPETITIVIDAD 

E INNOVACION. 

 2. REALIZAR ACCIONES PARA LA EJECUCION DE PROYECTOS DE FOMENTO, 

PROMOCION DEL EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL, CON EL 
FIN DE IMPULSAR EL DESARROLLO ECONOMICO EN EL DEPARTAMENTO. 

 3. PARTICIPAR EN EL DISEÑO E IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS ORIENTADAS 

A LA FORMULACION Y GESTION DE PROYECTOS DE ECONOMIA SOLIDARIA, CON EL 

FIN DE FORTALECER Y PROMOVER LAS FORMAS ASOCIATIVAS Y LAS 
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS EN EL DEPARTAMENTO. 

 4. IMPLEMENTAR ESTRATEGIAS QUE PROMUEVAN EL DESARROLLO ECONOMICO Y 

EL FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL EN ARTICULACION CON LOS GREMIOS, 

ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS Y OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS Y PRIVADAS 
DEL DEPARTAMENTO. 

 5. DESARROLLAR ACCIONES PARA LA EJECUCION DE PROGRAMAS Y PROYECTOS 

DE ACCESO A CREDITOS DE FOMENTO, FORMACION Y ACOMPAÑAMIENTO CON EL 

FIN DE FORTALECER EL TEJIDO EMPRESARIAL, LA COMPETITIVIDAD E 

INNOVACION. 

 6. IMPLEMENTAR NUEVAS METODOLOGIAS ORIENTADAS A LA MEJORA DE LA 

PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE LA DEPENDENCIA, A TRAVES DE ACCIONES 
BASADAS EN LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION. 

 7. PARTICIPAR EN LA PLANEACION Y EJECUCION DE LOS PROGRAMAS Y 

PROYECTOS DE LA DEPENDENCIA, DE ACUERDO CON LOS PROCEDIMIENTOS Y 
NORMAS VIGENTES. 

 8. EJECUTAR LOS PROCESOS CONTRACTUALES REQUERIDOS PARA EL 

DESARROLLO DE LOS PLANES Y PROYECTOS DE LA DEPENDENCIA, DE 

CONFORMIDAD CON LAS NORMAS, PROCEDIMIENTOS Y MANUALES 

ESTABLECIDOS. 

 9. REALIZAR LAS SUPERVISIONES DE LOS CONTRATOS QUE SE LE ASIGNEN, DE 
ACUERDO CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE. 

https://simo.cnsc.gov.co/documents/get-document?docId=763777102&contentType=application/pdf


 10. ELABORAR LOS INFORMES REQUERIDOS POR LAS DIFERENTES ENTIDADES, 

LOS ENTES DE CONTROL Y LA COMUNIDAD, RELACIONADOS CON LA GESTION DE 
LA DEPENDENCIA. 

 11. CONTRIBUIR AL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRADO DE GESTION, 

PARTICIPANDO EN EL DESARROLLO DE ESTRATEGIAS Y ACCIONES REQUERIDAS 

PARA EL MEJORAMIENTO CONTINUO DE LA ENTIDAD Y EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
OBJETIVOS ORGANIZACIONALES. 

 12. ATENDER LAS CONSULTAS, TRAMITES, PQRSD Y DEMAS SOLICITUDES DE 

ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA FORMULADAS POR LOS CIUDADANOS Y LOS 

GRUPOS DE VALOR, DE CONFORMIDAD CON LOS PROTOCOLOS DE ATENCION AL 

CIUDADANO Y LA NORMATIVIDAD VIGENTE. 

 13. LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, DE 
ACUERDO CON EL NIVEL, LA NATURALEZA Y EL AREA DE DESEMPEÑO DEL CARGO. 

Requisitos 

  Estudio: Título de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC: ECONOMIA, O, 

NBC: INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES, O, NBC: INGENIERIA AGRONOMICA, 
PECUARIA Y AFINES, O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES. 

  Experiencia: Veinticuatro (24) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA 

 Equivalencias 

o  Ver aquí 

Vacantes 

  Dependencia: SECRETARIA DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD - DIRECCION 

DE EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL, Municipio: Medellín, Total 
vacantes: 1 

 

https://simo.cnsc.gov.co/




 

 

 

 



 
Bogotá D.C., agosto de 2025 

 

Aspirante 

LINA IVONN BARRERA CARDONA 

Inscripción: 840939717 

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024. 

Antioquia 3. 

 

 

Nro. de Reclamación SIMO 1130051620 

Asunto: Respuesta a la reclamación presentada con ocasión a los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos 

Mínimos en el marco de los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 

2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera 

Administrativa - Antioquia 3.  

 

 

Aspirante: 

 

La Comisión Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el Contrato 

de Prestación de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de selección 

para la provisión de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del sistema general 

de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 

de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde la etapa de 

verificación de requisitos mínimos hasta la consolidación de los resultados definitivos para la 

conformación de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).  



 
En virtud del referido contrato, se establece como obligación específica de la Universidad Libre 

la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, 

peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la vigencia de este y 

con ocasión de la Ejecución de las etapas del proceso de selección contratada”; por ello, nos 

dirigimos a usted con el propósito de dar respuesta a la reclamación formulada con ocasión a 

los resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, la cual fue 

presentada dentro de los términos legales establecidos. 

Así las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del Proceso 

de Selección y su respectivo Anexo, el pasado 01 de agosto del 2025, se publicaron los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; por lo que los 

aspirantes podían presentar sus reclamaciones ÚNICAMENTE a través de SIMO, dentro de 

los dos (2) días hábiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto, 

hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección y en concordancia con el artículo 

12 del Decreto Ley 760 de 2005.  

Una vez vencido el término otorgado, se evidenció que, en vigencia del mismo, a través del 

aplicativo SIMO usted formuló reclamación en la que señala: 

“Reclamación ante la etapa de verificación de requisitos mínimos-VRM de Lina Ivonn Barrera 

Cardona” 

“Relaciono oficio completo de reclamación en los anexos.  1. SOLICITO,  sean verificados, 

revisados y corregidos los resultados emitidos en la verificación de requisitos mínimos 

referidos a mi experiencia, lo anterior debido a que no ha sido valorado mi Titulo de Postgrado 

como Especialista en Gerencia de Proyectos que me califica positivamente en el cumplimiento 

de los requisitos mínimos como EQUIVALENCIA a la experiencia profesional relacionada, 

según los requisitos del cargo, para continuar en el proceso. 2. MODIFICAR mi resultado en 

la plataforma SIMO a  ADMITIDO  y, en consecuencia, permitir mi continuidad en las 

siguientes etapas del Proceso de Selección Antioquia 3.” 



 
Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:  

“(…)1. SOLICITO, sean verificados, revisados y corregidos los resultados emitidos en la 

verificación de requisitos mínimos referidos a mi experiencia, lo anterior debido a que no ha 

sido valorado mi Titulo de Postgrado como Especialista en Gerencia de Proyectos que me 

califica positivamente en el cumplimiento de los requisitos mínimos como EQUIVALENCIA a 

la experiencia profesional relacionada, según los requisitos del cargo, para continuar en el 

proceso. 2. MODIFICAR mi resultado en la plataforma SIMO a "ADMITIDO" y, en 

consecuencia, permitir mi continuidad en las siguientes etapas del Proceso de Selección 

Antioquia (..)” 

En atención a lo expuesto, a continuación, encontrará respuesta de fondo, suficiente, 

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamación. 

1. Antes que nada frente a su inconformidad relacionada con “(…) no ha sido valorado mi Titulo 

de Postgrado como Especialista en Gerencia de Proyectos que me califica positivamente en el 

cumplimiento de los requisitos mínimos como EQUIVALENCIA a la experiencia profesional 

relacionada, (…)”, nos permitimos informar que en atención al objeto de su reclamación, se 

observa que ni el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales – MEFCL, ni 

la Oferta Pública de Empleo de Carrera – OPEC a la cual está aspirando contemplan la 

aplicación de equivalencia para suplir Experiencia Profesional Relacionada, 

información que usted conocía y de manera autónoma y voluntaria al momento de su 

inscripción se acogió a los requisitos mínimos del empleo.  

 

En cuanto a ello, el artículo 25 del Decreto Ley 785 de 2005 dispone: 

“ARTÍCULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales 

competentes, al establecer el manual específico de funciones y de requisitos, no podrán 

disminuir los requisitos mínimos de estudios y de experiencia, ni exceder los máximos 

señalados para cada nivel jerárquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquía, las funciones, 

las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podrán prever la aplicación de las 

siguientes equivalencias: 

25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional: 



 
25.1.1 El título de posgrado en la modalidad de especialización por: 

25.1.1.1 Dos (2) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el 

título profesional, o 

25.1.1.2 Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, 

siempre y cuando dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, o 

25.1.1.3 Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título 

profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo, y un (1) año de experiencia profesional. 

25.1.2 El título de posgrado en la modalidad de maestría por: 

25.1.2.1 Tres (3) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite 

el título profesional, o 

25.1.2.2 Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, 

siempre y cuando dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, o 

25.1.2.3 Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título 

profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo, y un (1) año de experiencia profesional. 

25.1.3 El título de posgrado en la modalidad de doctorado o posdoctorado, por: 

25.1.3.1 Cuatro (4) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se 

acredite el título profesional, o 

25.1.3.2 Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, 

siempre y cuando dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, o 

25.1.3.3 Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título 

profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo, y dos (2) años de experiencia profesional. 

25.1.4 Tres (3) años de experiencia profesional por título profesional adicional al 

exigido en el requisito del respectivo empleo”. 

 

Al respecto, el ANEXO TÉCNICO (CASOS) CRITERIO UNIFICADO FRENTE A 

SITUACIONES ESPECIALES QUE DEBEN ATENDERESE EN LA VERIFICACIÓN DE 

REQUISITOS MÍNIMOS Y LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES DE 

ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCIÓN QUE REALIZA LA CNSC 



 
PARA PROVEER VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA 

ADMINISTRATIVA, contempló: 

“8. ¿Es posible aplicar la equivalencia de un título de postgrado o un título profesional 

adicional al exigido, por experiencia profesional relacionada?  

Respuesta: No es posible ya que de la lectura tanto el capítulo 5 del Decreto 1083 de 2015, 

como el capítulo 5 del Decreto Ley 785 de 2005, no se observa que dentro de las equivalencias 

establecidas se pueda aplicar equivalencia de un título de postgrado o un título profesional 

adicional al exigido, por experiencia profesional relacionada.  

Adicionalmente, se observa que, en caso de aplicar la equivalencia bajo examen, se 

modificaría la necesidad que tiene la entidad de nombrar a una persona con experiencia en 

las funciones que describe el empleo. En este sentido, si la entidad demanda un “saber hacer” 

similar, lo estaríamos modificando por un “saber”, y por tanto incluyendo en lista de elegibles 

a una persona que no tiene las calidades que requiere el empleo”. (subraya propia). 

 

De esta manera, no resulta viable dar aplicación de la equivalencia por usted solicitada por las 

razones expuestas, manteniendo incólume la decisión adoptada al interior de la Convocatoria 

en su etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 

 

Por los anteriores argumentos fácticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO 

ADMITIDO dentro del Proceso de Selección en curso, motivo por el cual se dispone que usted 

NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del 

Proceso de Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos. 

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la CNSC, 

www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento del 

Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su artículo 

33. 



 
Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisión no procede recurso 

alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del 

Proceso de Selección.  

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

MARÍA DEL ROSARIO OSORIO ROJAS 

Coordinadora General  

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3 

UNIVERSIDAD LIBRE 

 

Proyectó: Edith López 

Supervisó: Laura Daniela Castiblanco 

Auditó: Alexandra Cruz 

Aprobó: Henry Javela Murcia 
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Medellín, 13/06/2024 
 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
 

NIT: 890.900.286-0 
 

SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 
 

DIRECCIÓN DE PERSONAL 
 

CERTIFICA: 
 

Que revisada la historia laboral correspondiente a: LINA IVONN BARRERA CARDONA, 
identificada con la cédula de ciudadanía número 43.271.769, se encontró que presta sus 
servicios al Departamento de Antioquia así: 

Del 02 de enero de 2023 al 03 de abril de 2024, laboró como Profesional Universitario, 
Encargo en Vacante Temporal por Concurso Interno, Código 219, Grado 01, NUC Planta 
5875, adscrita a la Subsecretaria de Desarrollo Organizacional de la Secretaría de Talento 
Humano y Desarrollo Organizacional, nombrada mediante Decreto 6867 del 02 de 
diciembre de 2022. Empleado Público. 

Del 04 de abril de 2024 a la fecha, labora como Profesional Universitario, Encargo en 
Vacante Temporal por Concurso Interno, Código 219, Grado 02, NUC Planta 3157, adscrita 
al Despacho del Secretario en la Secretaría de Ambiente y Sostenibilidad, nombrada 
mediante Decreto 1345 del 15 de marzo de 2024. Empleado Público. 

Se relaciona manual de funciones: 

MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

I. IDENTIFICACIÓN 

Denominación del Empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

Código 219 

Grado 01 

Nivel Profesional 

Nro. de Plazas Veintitres (23) 

Dependencia Donde se ubique el cargo 

Jefe Inmediato Quien ejerza la supervisión Directa 
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II. ÁREA: SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL - 
SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

NUC: 2000005875 Resolución 60007396 del 18-03-2022 

III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Contribuir desde el nivel y área de desempeño en la formulación e implementación de estrategias 
y acciones para el desarrollo organizacional, con el fin de propender por el mejoramiento de la 
gestión administrativa y el fortalecimiento institucional, de acuerdo con los procedimientos y la 
normatividad vigente. 

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Desarrollar, desde los procesos que acompaña, las actividades del plan de mantenimiento 
y mejoramiento definidas para la administración del sistema integrado de gestión, de 
acuerdo con los procedimientos vigentes.  

2. Acompañar a los integrantes de los equipos de mejoramiento continuo y demás servidores, 
en la aplicación de técnicas y metodologías para la óptima gestión de los procesos, de 
conformidad con las políticas y procedimientos establecidos.  

3. Participar en la implementación del Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG, sus 
dimensiones y políticas, desde los procesos que acompaña, de acuerdo con la normatividad 
y lineamientos establecidos.  

4. Gestionar el desarrollo de actividades logísticas y la organización de eventos para la 
promoción y fortalecimiento del Sistema Integrado de Gestión, atendiendo los lineamientos 
definidos.  

5. Implementar nuevas metodologías orientadas a la mejora de la prestación de los servicios 
de la dependencia, a través de acciones basadas en la ciencia, la tecnología y la 
innovación.  

6. Participar en la planeación y ejecución de los programas y proyectos de la dependencia, de 
acuerdo con los procedimientos y normas vigentes.  

7. Ejecutar los procesos contractuales requeridos para el desarrollo de los planes y proyectos 
de la dependencia, de conformidad con las normas, procedimientos y manuales 
establecidos.  

8. Realizar las supervisiones de los contratos que se le asignen, de acuerdo con la 
normatividad vigente.  

9. Elaborar los informes requeridos por las diferentes entidades, los entes de control y la 
comunidad, relacionados con la gestión de la dependencia.  

10. Contribuir al fortalecimiento del Sistema Integrado de Gestión, participando en el desarrollo 
de estrategias y acciones requeridas para el mejoramiento continuo de la entidad y el 
cumplimiento de los objetivos organizacionales.  

11. Atender las consultas, trámites, PQRSD y demás solicitudes de acceso a la información 
pública formuladas por los ciudadanos y los grupos de valor, de conformidad con los 
protocolos de atención al ciudadano y la normatividad vigente.  

12. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el área de desempeño del cargo.  

 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 
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F013-ADMINISTRACION DEL RIESGO 

- Identificación de riesgos 

- Mapa de riesgos 

- Políticas de Administración del Riesgo 

- Clasificación de riesgos 

- Valoración y evaluación del riesgo 

  

F113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

- Caracterización de procesos 

- Planes de mejoramiento Institucional 

- 
Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de 
Indicadores de Gestión etc.) 

- Dimensión y Política de Control Interno del Modelo Integrado de Planeación y Gestión 

- Ciclo PHVA 

- Norma ISO 9001 -2015 

- Objetivos, características y elementos del Sistema de Control Interno 

- Gestión por procesos 

- Evaluación y control de gestión en la organización 

- ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación 

  

F025-CONTRATACIÓN PÚBLICA 

- Potestades excepcionales y poderes de la administración 

- Etapas contractuales 

- Causales de terminación de contratos 

- Sistema de compras y contratación pública 

- Perfeccionamiento y ejecución del contrato estatal 

- Principios de la contratación estatal 

- Riesgos de la contratación 

- Modalidades de selección 

- Supervisión e interventoría de contratos estatales 

- Plan Anual de Adquisiciones 

- Liquidación del contrato estatal 

- Tipologías contractuales 

- Medios de Control Contractual 

- Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos 
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F112-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN 

- Generación de informes 

- Compilación y consolidación de datos 

- Construcción de tablas, filtros, dinámicas y diseño de gráficos. 

- Análisis de indicadores 

  

F265-MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN - MIPG 

- Manual operativo del MIPG 

- Dimensiones del MIPG Políticas de MIPG 

- Objetivos, principios, estructura, características del modelo MIPG 

  

F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS 

- Seguimiento y control de proyectos 

- Elaboración de presupuesto 

- Ciclo de vida de proyectos 

- Identificación del problema 

- Identificación y planificación de actividades 

- Formulación y Marco Lógico 

  

F083-SERVICIO AL CIUDADANO 

- Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía 

- Transparencia y acceso de información pública 

- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales 

- Normatividad de atención y servicio al ciudadano 

- Concepto de servicio y principios básicos 

- Caracterización de grupos de valor 

- Políticas de Servicio al Ciudadano 

- 
Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos, 
Sugerencias y Denuncias PQRSD 

- Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos 

  

F267-CONTEXTO ESTRATÉGICO 

- Matriz Pestal (Político, Económico, Social, Tecnológico, Ambiental y Legal) 

- Instrumentos y herramientas para determinar el contexto estratégico 

- Matriz DOFA (definición de estrategias) 

- Análisis del entorno 
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VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

COMUNES COMPORTAMENTALES POR NIVEL 

 Aprendizaje continuo 

 Orientación a resultados 

 Orientación al usuario y al ciudadano 

 Compromiso con la organización 

 Trabajo en equipo 

 Adaptación al cambio 

 Aporte técnico-profesional 

 Comunicación efectiva 

 Gestión de procedimientos 

 Instrumentación de decisiones 

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN  ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Título de formación profesional en: 
Administración de Empresas del NBC 
Administración, Administración Pública del NBC 
Administración, Administración Pública Territorial 
del NBC Administración.  

 

No requiere experiencia.  
 

VIII. EQUIVALENCIAS 

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico. 

 

MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

I. IDENTIFICACIÓN 

Denominación del Empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

Código 219 

Grado 02 

Nivel Profesional 

Nro. de Plazas Seiscientos Veintinueve (629) 

Dependencia Donde se ubique el cargo 

Jefe Inmediato Quien ejerza la supervisión Directa 
 

II. ÁREA: SECRETARÍA DE AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD - DESPACHO DEL 
SECRETARIO 

NUC: 2000003157 Resolución 60083167 del 22-07-2021 



    
*2024020026068* 

 

 

III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Aplicar los conocimientos de su nivel y área de desempeño en la planeación, seguimiento y 
soporte administrativo, contribuyendo al control presupuestal para facilitar la toma de decisiones 
y el logro de los objetivos previstos. 

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Realizar acciones asociadas a la planeación y ejecución de los recursos financieros de la 
Secretaría, de acuerdo con los lineamientos establecidos y la normatividad vigente.  

2. Gestionar las acciones administrativas, financieras y presupuestales de los contratos de la 
Secretaría, de conformidad con los procedimientos establecidos y la normatividad vigente.  

3. Desarrollar las acciones derivadas de la elaboración y seguimiento del Plan de Desarrollo, 
Plan de Acción y el Plan Operativo Anual de Inversión – POAI, el Plan Anual de 
Adquisiciones, entre otros.  

4. Ejecutar acciones para el desarrollo de los procesos administrativos y organizacionales 
propios de la gestión y del manejo de los recursos humanos, técnicos, físicos y financieros 
de la Secretaría, de acuerdo con los procedimientos establecidos y la normatividad vigente.  

5. Participar en la planeación y ejecución de los programas y proyectos de la dependencia, de 
acuerdo con los procedimientos y normas vigentes.  

6. Implementar nuevas metodologías orientadas a la mejora de la prestación de los servicios 
de la dependencia, a través de acciones basadas en la ciencia, la tecnología y la 
innovación.  

7. Ejecutar los procesos contractuales requeridos para el desarrollo de los planes y proyectos 
de la dependencia, de conformidad con las normas, procedimientos y manuales 
establecidos.  

8. Realizar las supervisiones de los contratos que se le asignen, de acuerdo con la 
normatividad vigente.  

9. Elaborar los informes requeridos por las diferentes entidades, los entes de control y la 
comunidad, relacionados con la gestión de la dependencia.  

10. Contribuir al fortalecimiento del Sistema Integrado de Gestión, participando en el desarrollo 
de estrategias y acciones requeridas para el mejoramiento continuo de la entidad y el 
cumplimiento de los objetivos organizacionales.  

11. Atender las consultas, trámites, PQRSD y demás solicitudes de acceso a la información 
pública formuladas por los ciudadanos y los grupos de valor, de conformidad con los 
protocolos de atención al ciudadano y la normatividad vigente.  

12. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el área de desempeño del cargo.  

 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

F025-CONTRATACIÓN PÚBLICA 

- Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos 

- Potestades excepcionales y poderes de la administración 

- Medios de Control Contractual 

- Tipologías contractuales 
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- Perfeccionamiento y ejecución del contrato estatal 

- Riesgos de la contratación 

- Etapas contractuales 

- Supervisión e interventoría de contratos estatales 

- Plan Anual de Adquisiciones 

- Modalidades de selección 

- Liquidación del contrato estatal 

- Causales de terminación de contratos 

- Sistema de compras y contratación pública 

- Principios de la contratación estatal 

  

F113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

- Norma ISO 9001 -2015 

- Gestión por procesos 

- 
Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de 
Indicadores de Gestión etc.) 

- Planes de mejoramiento Institucional 

- Dimensión y Política de Control Interno del Modelo Integrado de Planeación y Gestión 

- Ciclo PHVA 

- ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación 

- Caracterización de procesos 

- Objetivos, características y elementos del Sistema de Control Interno 

- Evaluación y control de gestión en la organización 

  

F112-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN 

- Generación de informes 

- Compilación y consolidación de datos 

- Construcción de tablas, filtros, dinámicas y diseño de gráficos. 

- Análisis de indicadores 

  

F237-PRESUPUESTO 

- Programación Presupuestal 

- Disponibilidad y Registro Presupuestal 

- Gasto público y Ejecución Presupuestal 

- Liquidación del Presupuesto 

- Reservas Presupuestales, Cuentas por Pagar y Rezago 
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- Sistema Presupuestal 

- Plan Anualizado de Caja 

- Vigencias Expiradas 

- Principios presupuestales 

- Estatuto Orgánico de Presupuesto 

- Racionalización del gasto público 

- Vigencias Futuras 

  

F111-ASPECTOS FINANCIEROS DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA 

- Documentos Presupuestarios 

- Estudios de Mercado y de Costos 

- Sistema Electrónico de Contratación Pública 

- Clasificación de Bienes y Servicios 

- Indicadores de Capacidad Financiera 

- Vigencias Futuras, Reserva Presupuestal, Cuentas por pagar 

- Exenciones, deducciones y descuentos tributarios 

  

F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS 

- Elaboración de presupuesto 

- Ciclo de vida de proyectos 

- Formulación y Marco Lógico 

- Seguimiento y control de proyectos 

- Identificación del problema 

- Identificación y planificación de actividades 

  

F083-SERVICIO AL CIUDADANO 

- Concepto de servicio y principios básicos 

- Normatividad de atención y servicio al ciudadano 

- Políticas de Servicio al Ciudadano 

- Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía 

- Caracterización de grupos de valor 

- Transparencia y acceso de información pública 

- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales 

- Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos 

- 
Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos, 
Sugerencias y Denuncias PQRSD 
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VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

COMUNES COMPORTAMENTALES POR NIVEL 

 Aprendizaje continuo 

 Orientación a resultados 

 Orientación al usuario y al ciudadano 

 Compromiso con la organización 

 Trabajo en equipo 

 Adaptación al cambio 

 Aporte técnico-profesional 

 Comunicación efectiva 

 Gestión de procedimientos 

 Instrumentación de decisiones 

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN  ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Título profesional en disciplina académica del 
Núcleo Básico del Conocimiento (NBC) en: NBC 
Economía, NBC Administración, NBC Contaduría 
Pública, NBC Ingeniería Administrativa y Afines, 
NBC Ingeniería Industrial y Afines.  

 

Veinticuatro (24) meses de Experiencia 
Profesional Relacionada. 

 

VIII. EQUIVALENCIAS 

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico. 

 

Cordialmente; 

  

 INGRID YANIRIS RODRIGUEZ CUELLAR 
Profesional Universitario 
 

Nombre Firma Fecha 
Elaboró: Angela María Pemberthy Vásquez - Auxiliar Administrativo 

 
11 Jun 2024 

 


